[image: Вруда_конт]
АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
БОЛЬШЕВРУДСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
ВОЛОСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ
БОЛЬШЕВРУДСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
Р Е Ш Е Н И Е
(восьмое заседание второго созыва)
 от 19 февраля 2025 года                                                                             № 33

«О внесении изменений в решение совета депутатов муниципального образования Большеврудское сельское поселение Волосовского муниципального района Ленинградской области №252 от 21.02.2019
«Об организации деятельности старост сельских населенных пунктов Ленинградской области и общественных советов на частях территорий
муниципального образования»

В целях приведения нормативно – правового акта в соответствие с Областным законом от 23.12.2024 года №185-оз «О внесении изменений в областной закон «О содействии участию населения в осуществлении местного самоуправления в Ленинградской области» от 16.02.2024 № 10-оз «О содействии участию населения в осуществлении местного самоуправления в Ленинградской области», Уставом муниципального образования Большеврудское сельское поселение Волосовского муниципального района Ленинградской области, совет депутатов МО Большеврудское сельское поселение РЕШИЛ:

Внести в Положение об организации деятельности старост сельских населенных пунктов Ленинградской области	и общественных советов на частях территории Большеврудского сельского поселения Волосовского муниципального района Ленинградской области от 21.02.2019 года №252 следующее изменение:
1. Статью 2 изложить в следующей редакции:
«Статья 2. Староста сельского населенного пункта»
«1. Для организации взаимодействия органов местного самоуправления и жителей сельского населенного пункта при решении вопросов местного значения в сельском населенном пункте, расположенном в поселении, муниципальном округе, может назначаться староста сельского населенного пункта.
Староста сельского населенного пункта назначается советом депутатов муниципального образования, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта, с учетом требований и ограничений, установленных
Порядок организации и проведения схода граждан в сельском населенном пункте по вопросу выдвижения кандидатуры старосты сельского населенного пункта, а также досрочного прекращения его полномочий устанавливается уставом муниципального образования и (или) решением совета депутатов муниципального образования с учетом требований статьи 25 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации".
Уставом муниципального образования и (или) решением совета депутатов муниципального образования может быть установлено, что при решении вопросов о выдвижении кандидатуры старосты сельского населенного пункта и о досрочном прекращении его полномочий в сходе граждан могут принимать участие граждане Российской Федерации, достигшие на день проведения схода граждан 18 лет и имеющие в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта.
Староста сельского населенного пункта исполняет свои полномочия                                      на безвозмездной основе.
Администрацией муниципального образования может осуществляться возмещение затрат, связанных с исполнением старостой сельского населенного пункта полномочий, в порядке и размере, установленных решением совета депутатов муниципального образования.
2. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании совета депутатов и администрации муниципального образования Большеврудское сельское поселение Волосовского муниципального района Ленинградской области "Большеврудский вестник" и разместить на официальном сайте администрации Большеврудского сельского поселения.
3. Настоящее решение вступает в законную силу с момента его официального опубликования (обнародования).
[bookmark: _GoBack]

Глава муниципального образования
Большеврудское сельское поселение                                         А.В. Шаповалов

image1.jpeg